30, 00

2021 2022 2023 2024 1T25

Dividend Yeld

FRAS3 Dividendos por Ação Dividend Yeld

78,9
70,1

111,3

162,8

72,8

0,368
0,284

0,417

0,610

0,273

2021 2022 2023 2024 1T25

Pagamento de Dividendos e JSCP

Dividendos + JSCP (R$ MM) Dividendos + JSCP p/ação (R$)

211,23 204,84

377,39 367,74

67,72

78,89
70,11

111,27

162,83

72,81

37,3% 34,2% 29,5% 44,3% 107,5% -

 50, 00

 100, 00

 150, 00

 200, 00

 250, 00

 300, 00

 350, 00

 400, 00

2021 2022 2023 2024 1T25

Payout

Lucro Líquido Dividendos + JSCP (R$ MM) Payout

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 35 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

RELEASE DE RESULTADOS  1T25  17

ROE E ROIC

O primeiro trimestre de 2025 foi concluído com queda de 6,6 pontos percentuais no ROIC na comparação
com o último trimestre de 2024. A queda está ligada aos efeitos não recorrentes da reestuturação da Fanacif e
a aquisição da Dacomsa. Desconsiderando os fatores citados, a Companhia finaliza o 1T25 com ROIC (Pró-forma)
de 17,7%.

AJUSTAR CONFORME ANO/ANO ANTERIOR

1.838
2.219 2.219

22,1%
16,6% 14,8%

407,4 374,7 335,5

1T24 4T24 1T25

ROE - Retorno sobre o Patrimônio Líquido

Patrimônio líquido ROE Lucro Líquido

1.838

22,1%

407,4

1Q24

ROE - Return On Equity

Average Net Equity

1Q25

ROIC

2121 2298

4753

332 358

426

15,7% 15,6%
9,0%

1T24 4T24 1T25

ROIC - Retorno sobre o Capital Investido

Capital Investido NOPAT ROIC

426

ROIC - Retorno sobre o Capital Investido

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 36 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

RELEASE DE RESULTADOS  1T25  18

ANEXOS

Anexo I
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA
Valores em R$ Mil

1T25/1T24 1T25/4T24

Receita Líquida 1.331.718 100,0% 841.253 100,0% 1.107.759 100,0% 58,3% 20,2%
Custo Vendas e Serviços 876.529-   -65,8% 551.575- -65,6% 713.383-   -64,4% 58,9% 22,9%
Lucro Bruto 455.189   34,2% 289.678 34,4% 394.376   35,6% 57,1% 15,4%
Despesas c/ Vendas 134.754-   -10,1% 79.225-   -9,4% 129.383-   -11,7% 70,1% 4,2%
Despesas Administrativas 124.756-   -9,4% 68.220-   -8,1% 80.958-   -7,3% 82,9% 54,1%
Outras Despesas / Receitas 289-   0,0% 22.080-   -2,6% 8.301-   -0,7% -98,7% -96,5%
Resultado Financeiro 98.815-   -7,4% 51.447   6,1% 1.990   0,2% -292,1% -5065,3%
Receitas Financeiras 70.856   5,3% 219.106 26,0% 149.091   13,5% -67,7% -52,5%
Despesas Financeiras 178.717-   -13,4% 224.810- -26,7% 173.748-   -15,7% -20,5% 2,9%
Ajuste Correção Monetária 9.046   0,7% 57.151   6,8% 26.647   2,4% -84,2% -66,1%
Lucro Antes IRPJ e CSLL 93.909   7,1% 168.344 20,0% 173.429   15,7% -44,2% -45,9%
Provisão para IR e CSLL 23.937-   -2,2% 59.197-   -8,0% 38.301-   -4,6% -59,6% -37,5%
Lucro Líquido 69.972   5,3% 109.147 13,0% 135.127   12,2% -35,9% -48,2%
Atribuido a sócios não 2.248-   -0,2% 1.496-   -0,2% 1.403-   -0,1% 50,3% 60,2%

1T25 % 1T24 % 4T24 Variações%

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 37 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

RELEASE DE RESULTADOS  1T25  19

Anexo II
BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO
Valores em R$ Mil

31.03.25 31.03.24

ATIVO TOTAL 6.847.708 4.164.426
Ativo Circulante 3.284.206 2.540.144
Caixa e Equivalentes de Caixa 713.069 1.073.105
Aplicações Financeiras 7.532 169.245
Contas a Receber 729.423 369.654
Estoques 1.676.344 833.332
Tributos a Recuperar 157.745 94.808
Outros Ativos Circulantes 93 0
Ativo Não Circulante 3.563.502 1.624.282
Ativo Realizável a Longo Prazo 379.615 158.040
Investimentos 37.470 34.206
Imobilizado e Arrendamentos 1.324.419 864.583
Intangível 1.821.998 567.453

PASSIVO TOTAL 6.847.708 4.164.426
Passivo Circulante 1.501.411 1.022.610
Obrigações Sociais e Trabalhistas 113.297 97.138
Fornecedores 634.017 361.604
Obrigações Fiscais 130.507 120.346
Empréstimos e Financiamentos 396.903 324.688
Outras Obrigações 213.316 112.753
Provisões 13.371 6.081
Passivo Não Circulante 3.181.858 1.148.647
Empréstimos e Financiamentos 2.338.764 772.960
Outras Obrigações 461.142 265.697
Tributos Diferidos 267.551 468
Provisões 112.926 108.047
Lucros e Receitas a Apropriar 1.475 1.475
Patrimônio Líquido 2.164.439 1.993.169
Capital Social Realizado 1.229.400 1.229.400
Reservas de Capital -16.556 -16.556
Reservas de Lucros 1.101.915 947.026
Outros Resultados Abrangentes -183.397 -191.419
Participação dos Acionistas Não Controladores 33.077 24.718

em R$ mil

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 38 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

RELEASE DE RESULTADOS  1T25  20

Anexo III
DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO
Valores em R$ Mil

31.03.25 31.03.24

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Caixa Líquido Atividades Operacionais 545.276 -62.055
Caixa gerado nas operações 178.251 202.479
Lucro Líquido do Período 69.971 109.147
Depreciação e Amortização 55.143 37.106
Provisão para Litígios 2.420 11.784
Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa 883 -983
Outras Provisões -7.346 343
Custo Residual de Ativos e Arrendamentos Baixados e  Vendidos 2.236 937
Variação sobre Empréstimos, Derivativos e Arrendamentos 66.940 40.810
Equivalência Patrimonial -575 104
Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente e Diferido 23.937 59.197
Provisão para Estoques Obsoletos e Margem Negativa -1.578 2.153
Ajuste Correção Monetária -9.046 -57.151
Receita de Processos Judiciais Ativos -8.745 -6.694
Redução ao Valor Recuperável (Impairment) -15.947 6.916
Compensação Valores Retidos na Combinação de Negócio -42 -1.190
Variações nos ativos e passivos 367.025 -264.534
Contas a Receber 37.817 -5.658
Contas a Receber de Clientes -5.494 86.866
Estoques 36.601 -32.187
Fornecedores -113.868 -73.368
Contas a Pagar -28.413 14.023
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos -25.878 -24.564
Aplicações Financeiras 486.958 -221.478
Depósitos Judiciais -4.330 305
Impostos a Recuperar -16.368 -8.473

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Caixa Líquido Atividades de Investimentos -2.149.821 -32.797
Compras Imobilizado e Intangível -21.501 -21.783
Combinação de Negócios -2.128.320 -11.014

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
Caixa Líquido Atividades de Financiamentos 1.472.733 117.545
Pagamento Juros Capital Próprio e Dividendos -72.807 -61.900
Empréstimos e Instrumentos Financeiros Tomados 1.755.874 271.596
Pagamento de Empréstimos e Instrumentos Financeiros -151.776 -55.495
Juros Pagos por Empréstimos -46.309 -27.652
Pagamento de Arrendamentos -12.249 -9.004

 AUMENTO/REDUÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA -   131.812   22.693

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 39 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2025 - FRAS-LE S.A. Versão : 1

RELEASE DE RESULTADOS  1T25  21

Anexo IV
DETALHAMENTO POR FAMÍLIA DE PRODUTO

Material de Fricção

Lonas de freio para veículos comerciais, Pastilhas de freio para
veículos comerciais, automóveis, motocicletas e aeronaves de
pequeno porte, Lonas de freio para automóveis, Sapatas
ferroviárias, Sapatas de freio para veículos comerciais e automóveis,
revestimentos de embreagem, lonas moldadas, placas universais e
produtos industriais.

Componentes para Sistema de Freio